
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 037/2012 

 

 

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, 

relativos à licitação em epígrafe: 

 

PERGUNTA 01: os médicos deverão ser registrados em carteira ou poderão ser prestadores 

de serviço? 

RESPOSTA 01: Deve ser observado o que determina o edital. A comprovação do vínculo entre 

as empresas e os médicos deve ser comprovada nos termos dos itens 12.1.4.1 (apresentação 

de cópia autenticada da CTPS demonstrando o vínculo empregatício), 12.1.4.2 (apresentação 

do contrato social em caso de sócio) e 12.1.4.3 (cópia do contrato de prestação de serviço 

firmado entre a empresa licitante e o médico) do edital, com atenção especial ao a 

necessidade da empresa licitante “apresentar declaração garantindo a permanência dos 

referidos profissionais em seu quadro funcional, com vínculos legais, durante toda a 

vigência contratual.” (12.1.4.) 

PERGUNTA 02: No item 10.3 - CASO O PREÇO COTADO SEJA SUPERIOR AO ESTIMADO PARA 

A CONTRATAÇÃO, PODERÁ OCORRER A NÃO ACEITAÇÃO. Pergunta qual seria o preço 

estimado?  

RESPOSTA 02: O valor estimado é R$ 206.211,36  

 

Juliana Naif 

Pregoeira 


